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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje přípravě nanočástic ZnO mikrovlnnou syntézou. Hlavním

cílem bylo sledovat vlivy dopantů na modifikace šířky zakázaných pásů za účelem dosažení

optimálních vlastností pro optoelektronické aplikace. Pro tyto účely byly připraveny

nanočástice ZnO dopované manganem a vanadem, které byly v rámci bakalářské práce

studovány v polymerních LED diodách (PLED). Dále byly připraveny nanočástice ZnO

v přítomnosti melaminu, u kterých byl předpokládán vznik defektů ve struktuře ZnO a

možné změny šířky zakázaného pásu. Díky možnosti přípravy nanodisperzních koloidů

v toluenu bylo možné s MEH-PPV polymerem vytvořit nanokompozitní vrstvu pro diody a

charakterizovat je dle jejich elektroluminiscenčních spekter.

Klíčová slova: oxid zinečnatý, nanočástice, mikrovlnná syntéza, dopování, mangan, vanad,

MEH-PPV polymer, PLED

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on syntesising ZnO nanoparticles using microwave assisted

reactions. The main goal was to observe the influences of dopants on band gap width

modifications allowing user to reach the optimal properties for optoelectronic applications.

For this purpose, nanoparticles doped with manganese and vanadium were synthesized and

studied in PLED. Then, ZnO nanoparticles with melamine were syntesized with expectation

of defects in ZnO structures and possible changes of band gap width. By synthesizing the

nanodispersed coloids in toluene we were able to create a nanocomposite layer with MEH-

PPV polymer for diodes and characterize them by their elektroluminiscence spectrum.

Keywords: zinc oxide, nanoparticles, microwave synthesis, doping, manganese, vanadium,

MEH-PPV polymer, PLED
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ÚVOD

Oxid zinečnatý je jedinečný polovodič, který dnes nachází své uplatnění

v nejrůznějších technologických odvětvích. Již dlouhou dobu je hojně používán

v plastikářském, gumárenském a farmaceutickém průmyslu. Své využití má dnes pro své

skvělé optoelektronické a piezoelektrické vlastnosti mimo jiné v pokročilých aplikacích,

např. v nejrůznějších senzorech, solárních článcích, LED, nanodrátech atd. Právě díky

rozšíření těchto pokročilých aplikací byla věnována značná pozornost nejrůznějším sub-

mikro a nanostrukturám ZnO a jejich přípravě. Tato bakalářská práce pojednává především

o mikrovlnné syntéze nanočástic ZnO.

Získané nanočástice budou použity k přípravě nanokompozitních vrstev s opticky

aktivním polymerem. Dále bude v této bakalářské práci zkoumán vliv dopantů na výsledné

optoelektronické aplikace, přičemž očekávaný může být rozvoj aplikačního potenciálu

v oblasti optoelektroniky.

Literární rešerše je rozdělena do tří stěžejních kapitol. První kapitola pojednává

o oxidu zinečnatém, jeho vlastnostech, struktuře a základnímu využití. Druhá kapitola

poskytuje základní informace o nanočásticích oxidu zinečnatého, jejich optoelektronických

vlastnostech a metodách jejich přípravy. Třetí kapitola je věnována mikrovlnám a samotné

mikrovlnné syntéze.

Praktická část následně popisuje přípravu a charakterizaci nanočástic ZnO

dopovaných manganem a vanadem a nanočástic ZnO připravených v přítomnosti melaminu

a shrnuje naměřené výsledky, které jsou v následující kapitole diskutovány.

V závěru této bakalářské práce se nachází účelné shrnutí celého experimentu.
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1 OXID ZINEČNATÝ

Oxid zinečnatý je díky svým jedinečným fyzikálně-chemickým vlastnostem

důležitým víceúčelovým materiálem v průmyslových odvětvích. Z historického hlediska je

jeho použití datováno do doby cca 200 let před naším letopočtem ve starém Římě, kde

vznikal jako vedlejší produkt na stěnách pecí při výrobě mosazi tavením zinkové a měděné

rudy. Tento bílý prášek byl dále čištěn a přidáván do balzámů a mastí k léčbě kožních

onemocnění. Pro tyto účely se díky svým antibakteriálním účinkům používá dodnes pro

kalamínové preparáty (ZnO s 0,5% podílem Fe2O3). Až do poloviny 19. století byl výhradně

využíván pro výrobu keramiky díky vysoké tepelné kapacitě, stabilitě a nízkému koeficientu

teplotní roztažnosti. Následně se oxid zinečnatý začal přidávat do kaučukových směsí pro

zkrácení doby vulkanizace. V poslední době je velmi intenzivně zkoumán právě díky jeho

specifickým vlastnostem, jako je např. biokompatibilita, antibakteriální účinky, UV

ochranné vlastnosti, dobrá chemická, tepelná a mechanická stabilita a elektrické, optické a

piezoelektrické vlastnosti [1–3]

I když je oxid zinečnatý intenzivně zkoumán už od 20. let 20. století, jeho

systematický výzkum začal až s objevem polovodičového tranzistoru (Bell 1947). Ve vědě

o materiálech je oxid zinečnatý popsán jako polovodič patřící do skupiny II-VI.19. Při

pokojové teplotě má velkou vazebnou energii (60 meV). Díky své šířce zakázaného pásu

3,37eV (při teplotě 300 K) je ZnO ve viditelném elektromagnetickém spektru transparentní

a lze jej proto použít jako transparentní vodivý oxid. Toho lze využít právě

v optoelektronických zařízeních. [2]

1.1 Struktura

Oxid zinečnatý se v přírodě nachází v podobě minerálu, zvaného zinkit, který může

mít žlutou nebo červenou barvu. Tato barva je dána tím, že kromě zinku jsou v zinkitu

přítomny i prvky mangan a železo. Objeven byl roku 1810 Brucem v New Persey (USA).

V dnešní době se nejčastěji tento materiál vyskytuje jako tzv. zinková běloba. Krystalizuje

ve třech krystalografických strukturách. Termodynamicky nejstabilnější Wurtzitova

struktura, zinc blende struktura, kterou je možno stabilizovat pouze při růstu na substrátech

s kubickou mřížkou a rocksalt struktura, kterou lze získat pouze za vysokých tlaků (kolem

10 GPa). Všechny tyto struktury jsou zobrazeny na obrázku 1.[4,5]
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Obrázek 1: Zobrazení krystalových struktur ZnO:a) rocksalt, b) zinc blende,

c) hexagonální wurtzite. Šedé koule – Zn, černé koule – O.[3]

Každý kation zinku (znázorněn šedou barvou) je obklopen čtyřmi anionty kyslíku

(znázorněny černou barvou) a každý anion kyslíku je obklopen čtyřmi kationty zinku. Toto

tetraedrické uspořádání je typické pro kovalentní vazbu sp3, za určitých podmínek však mají

tyto materiály také významný iontový charakter. [4,5]

1.2 Vlastnosti

1.2.1 Chemické vlastnosti

Oxid zinečnatý je bílá práškovitá látka. Jeho molární hmotnost je 81,408 g∙mol-1

a hustota je 5,606 g∙cm-3. Krystalický ZnO je schopný změnit svou barvu v důsledku změny

teploty, tzn. je termochorický. Při zahřívání přechází z bílé na žlutou, při ochlazení se pak

opět vrací do bílého zbarvení. Jedná se o amfoterní oxid, který se téměř nerozpouští ve vodě,

ale rozpouští se [5]: [5]

 v kyselinách za tvorby zinečnatých solí:

𝑍𝑛𝑂 + 2𝐻𝐶𝑙 → 𝑍𝑛𝐶𝑙2 + 𝐻2𝑂 (1)

 v hydroxidech za tvorby tri-, tetra- a hexahydroxozinečnanů:

𝑍𝑛𝑂 + 𝑁𝑎𝑂𝐻 → 𝑁𝑎[𝑍𝑛(𝑂𝐻)3] (2)

 A v koncentrovaném vodném roztoku amoniaku:

𝑍𝑛𝑂 + 4𝑁𝐻3 + 𝐻2𝑂 → [𝑍𝑛(𝑁𝐻3)4](𝑂𝐻)2 (3)
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1.2.2 Elektrické vlastnosti

ZnO má i při pokojové teplotě poměrně široký pás zakázaných energií, 3,3–3,8 eV.

To má za následek značné výhody, jako jsou vyšší průrazné napětí, nižší elektronový šum

a schopnost vydržet silné elektrické pole. Pro úpravu elektrických vlastností a vodivosti je

zde možnost přidat nejrůznější příměsi – dopovat. Typy dopování jsou dále popsány

v kapitole 2.2.2.[5]

1.2.3 Optické vlastnosti

Při pokojové teplotě má ZnO šířku zakázaného pásu (tzv. band gap) 3,3–3,8 eV, což


[…]


je vidět na zobrazených spektrech, nedochází k výrazné změně v průběhu absorpčních

křivek. U vzorku ZnO-Mel2 pozorujeme u absorpční hrany pouze slabý nárůst absorbance

ve viditelné oblasti.

Obrázek 24: UV–Vis absorpční spektra nanodisperzí ZnO

připravených v přítomnosti melaminu
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Dle získaných hodnot šířky zakázaného pásu (band gap) je vidět, že v důsledku

přidání melaminu do reakční směsi při přípravě ZnO dochází ke snižování hodnoty šířky

zakázaného pásu (obrázek 25). Zúžení mezery mezi pásy může souviset jak s možnou

přítomností defektů způsobenou reakcí s melaminem během syntézy, tak i s nárůstem

velikosti nanočástic ZnO v přítomnosti melaminu. Toto chování bude dále do budoucna

sledováno.

Tabulka 6: Hodnoty šířek zakázaných pásů

pro nanočástice ZnO připravené v přítomnosti melaminu

Vzorek Šířka zakázaného pásu

[eV]

ZnO-Mel1 3,17

ZnO-Mel2 3,16

ZnO 3,23

5.3 PLED s připravenými nanočásticemi

Připravené nanočástice byly použity do polymerních LED diod jako součást aktivní

světlo-emitující vrstvy (obrázek 10). Tato vrstva se skládala z nanočástic ZnO a MEH-PPV

polymeru. PLED diody byly charakterizovány pomocí elektroluminiscenčních spekter

získaných při pracovním napětí 10 V. Pro srovnání byla použita také dioda bez nanočástic,

tedy jen s vrstvou MEH-PPV.

Obrázek 25:Energetický diagram šířek zakázaných pásů

pro nanočástice ZnO připravené v přítomnosti melaminu
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Obrázek 26: Absorpční spektrum PLED při 10 V

pro nanočástice dopované manganem

Obrázek 27: Absorpční spektrum PLED při 10 V

pro nanočástice ZnO dopované vanadem

Obrázek 28: Absorpční spektrum PLED při 10 V

pro nanočástice ZnO připravené v přítomnosti melaminu
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Tabulka 7: Intenzita a vlnová délka absorpčního spekra LED při 10 V

Vzorek Intenzita Vlnová délka
[nm]

ZnO 7416,5 588,0

MEH-PPV 1764,0 590,3

MnZnO_1 5188,2 589,0

MnZnO_2 1768,4 588,0

VZnO_1 2207,9 591,0

VZnO_2 1161,2 591,4

ZnO_Mel1 3094,8 589,2

ZnO_Mel2 2391,9 589,2

Byla zkoumána elektroluminiscenční spektra PLED diod při pracovním napětí 10 V.

Na obrázcích 26 až 28 můžeme pozorovat, že emitované světlo bylo zaznamenáváno

v rozsahu vlnových délek od 500 do 800 nm. Jak je vidět v tabulce 7, v případě MnZnO

a ZnO nanočástic je maximum oproti čistému MEH-PPV polymeru v PLED diodě lehce

posunuto k nižsím vlnovým délkám. Naopak u VZnO nanočástic je maximum lehce

posunuto k vyšším vlnovým délkám. Dále můžeme pozorovat, že s přídavkem dopantů klesá

intenzita emitovaného světla. Pro použití v PLED diodách se z hlediska elektroluminiscence

jeví mangan jako vhodnější dopant proti vanadu.

Obrázek 29: Skutečný vzhled zařízení PLED,

elektroluminiscence při 10 V
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo připravit nanočástice ZnO pomocí mikrovlnné syntézy

a optimalizovat modifikace, které budou vhodné pro optoelektronické aplikace (diody,

fotokatalýza, senzory, …). Jednou ze zásadních cílových změn byla úprava šířky zakázaného

pásu. Toho bylo dosaženo dopováním ZnO nanočástic manganem a vanadem. Ve využití

této skutečnosti je značný potenciál. Dále jsme chtěli vnést defekty do struktury ZnO

přípravou nanočástic ZnO v přítomnosti melaminu. To jsme bohužel v rámci práce nebyli

schopni potvrdit (a tím pádem ani vyvrátit), bylo však dokázáno, že touto syntézou došlo ke

zvětšení velikosti částic a úpravě šířky zakázaného pásu, což by mohlo najít své uplatnění.

Dále byly úspěšně připraveny aktivní vrstvy nanočástic a polymeru do diod, u nichž

bylo pozorováno emitování světla, což odpovídalo předpokladům a stálo by to za hlubší

prozkoumání.

Vzhledem k okolnostem pandemie jsme bohužel nestihli všechny plánované

experimenty a charakterizace, což nám ale dává do budoucna prostor pro další zkoumání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DLS Analýza velikosti částic

DSSC Dye-Sensitized Solar Cell

EDX Energiově disperzní rentgenová spektroskopie

FED Field emission display

FTO Fluorem dopovaný oxid inditý

ITO Cínem dopovaný oxid inditý

LASER Light Aplification by Stimulated Emission of Radiation

LED Elektroluminiscenční dioda (Light-Emitiing Diode)

MEH-PPV Poly [2-metoxy-5- (2-etyl-hexyloxy)-1,4-fenylen-vinylen]

PLED Polymer Light-Emitting Diode

ppm Parts per million

PVD Fyzikální depozice v pevné části (Physical Vapor Deposition)

SEM Snímací elektronový mikroskop

TEM Transmisní elektronový mikroskop

TGA Termogravimetrická metoda

UV Ultrafialové záření (UltraViolet/Visible)

UV-Vis Oblast ultrafialového a viditelného spektra

XRD Rentgenová difrakční analýza

ZnO Oxid zinečnatý

1D 1-dimenzionální struktury
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