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Název bakalářské práce:

Mikrovlnná syntéza nanočástic oxidu zinečnatého pro optoelektronické aplikace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V předložené bakalářské práci Kamily Kuželové jsou ve třech základních kapitolách stručně
přestaveny vlastnosti a aplikace oxidu zinečnatého, možnosti příprav nanočástic a využití mikrovln.
Struktura teoretické části by mohla být více detailní v cílené oblasti optoelektroniky.
V experimentální části jsou prezentovány materiály použité pro vybrané experimentální metodiky a
tyto jsou stručně představeny bez bližších detailů, které by umožnily experimenty zopakovat. Jako
další slabší stránku bakalářské práce vnímám nedostatečnou diskusi výsledků ve vztahu
k plánovaným aplikacím.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1- jak byste vyjádřila svůj podíl na experimentech popsaných v bakalářské práce?
2- jakou změnu sušení byste doporučila pro zlepšení výsledků TGA analýzy do 200°C?
3- vnímáte změnu šířky zakázaného pásu z hodnoty 3,23 (ZnO) na 3,16 a 3,17 (ZnO – Mel) a

3,15 (VZnO) jako významnou?
4- je možné k sobě nějakým způsobem vztáhnout hodnoty šířky zakázaného pásu a

intenzity/maxima vlnových délek elektroluminiscenčního spektra PLED diod (vztáhněte na
ZnO x ZnO-Mel)?

5- Jaký praktický význam mají dosažené změny ve vlastnostech ZnO pomocí provedených
modifikací pro využití v optoelektrických aplikacích?

Ve Zlíně dne 28. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce